
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Volby do zastupitelstva města 10. – 11. 10. 2014 

účast: 45,6 % 

Nově zvolení zastupitelé (počet hlasů): 
 

Nezávislí  
(24,08 %) 

ODS  
(25,87 %) 

ČSSD  
(21,28 %) 

Jesenice o nás!  
(9,66 %) 

KSČM  
(14,54 %) 

D. Vopatová (245) J. Polák (322) P. Koníř (194)  A. Lacinová (119) P. Šrédl (154) 
J. Svoboda (200) R. Valuš (197) P. Sunkovský (173)  S. Balounová (150) 
J. Berka (155) L. Pokorná (173) H. Janoušová (173)   
I. Procházka (141) J. Tůma (152) O. Hanauerová (124)   
     
náhradníci:     

B. Vodrážka (138) L. Hlaváček (149) A. Novotná (124) R. Jílková (79) K. Sárová (84) 
 

www.volby.cz     



 2 

Kříž, kaple a vodárny 
V den oslav patrona zemí českých, sv. Václava, se v odpoledních hodinách uskutečni-

lo u kostela sv. Petra a Pavla svěcení zrestaurovaného litinového krucifixu. Této domi-
nantě prostoru před kostelem se podařilo navrátit lesk díky dotačním prostředkům 
z Programu rozvoje venkova (LEADER) a šikovným rukám akademického sochaře Jana 
Turského ze Sosně. Slova Božího se ujal za Římskokatolickou farnost Jesenice páter 
Marek Winiarsky. Poté se všichni přítomní vydali za jesenickými rytíři ze Skupiny his-
torického šermu z Drahšperka, kteří v čele průvodu nesli sochu sv. Jana Nepomuckého. 
Celé procesí se zastavilo u obnovené kapličky při odbočce na Drahouš. Po pronesení 
slov svatých uložili rytíři sošku do kapličky. Obě uvedené památky byly obnoveny 
v rámci realizace projektu tematické stezky „Jesenice ve stopách žuly“.  

Po těchto slavnostních aktech se zájemci mohli vydat po nové tematické stezce až 
k historickým vodárnám, kde společnost RAVOS, s. r. o., připravila ve spolupráci 
s městem Jesenice komentovanou prohlídku. Příchozí si tak mohli prohlédnout nejen 
opravené vnější omítky, ale obdivovat i funkční původní vybavení. Zajímavé informace 
nejen k fungování vodáren, ale i plánovaným investicím v Jesenici zmínili zaměstnanci 
vodárenské společnosti v čele s ředitelem Ing. Jaroslavem Bartákem. Celé genius loci 
podtrhla i obnovená studánka.  

Závěrem mi dovolte za všechny zúčastněné poděkovat všem za pomoc při výzdobě 
kapličky a organizaci celé akce. 

Ing. Jan Polák, starosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

  
 
 

 

 
Akce základní školy  
 1. 10. Den otevřených dveří, Jesenický sprint, výstava hub  
 9. 10. exkurze na pilu Blatno a k řezbářce v Plasích – 4. tř. 
 9. 10. exkurze do Skloart Lubenec – 9. tř. 
 14. 10. exkurze do čistírny odpadních vod Rakovník – 5. tř. 
 21. 10. exkurze do sklárny Nižbor a Keltského muzea v Nižboru – 5. a 6. tř. 
 22. 10. divadlo Žatec: Živá pouť – 1. tř. 
 23. 10. muzikál Sněhová královna + muzeum voskových figurín 
 31. 10. Vlastivědné muzeum Jesenice: Den řemesel – 2. až 6. tř. 

Akce mateřské školy  
 22. 10. divadlo Žatec: Živá pouť  

Úspěchy našich žáků v soutěžích a olympiádách  
20. 10. Podzimní kolo botanické soutěže – masožravé rostliny 
  kategorie I., 18 soutěžících: 1. místo: Karolína Břicháčová (5. tř.) 
  kategorie II., 31 soutěžících: 4. – 5. místo: Julie Rácová (6. tř.) 
    16. – 22. místo: Veronika Doležalová (6. tř.) 
  kategorie III., 27 soutěžících: 4. místo: Simona Šindlerová (8. tř.) 
    6. – 7. místo: Adéla Hronová (9. tř.) 
    14. místo: Barbora Svatoňová (8. tř.) 

Co by měl žák udělat pro správný výběr střední školy 

• Pečlivě zvážit svůj zájem o zvolený obor – být motivovaný 
• Posoudit svoje předpoklady pro studium a šance na přijetí 
• Zjistit si veškeré dostupné informace o zvoleném oboru a střední škole 
• Navštívit webovou stránku školy, webové portály k volbě povolání www.gwo.cz, 

www.infoabsolvent.cz, www.atlasskolstvi.cz  
• Jít na den otevřených dveří, případně si domluvit osobní schůzku s vedením školy 
• Navštívit Přehlídku středních škol 12. 11. 2014 v Kulturním centru 

v Rakovníku, nebo výstavu Schola Pragensis 2014: 20. – 22. 11. 
v Kongresovém centru v Praze; další veletrhy: http://www.stredniskoly.cz/burzy-
skol.html  

• Probrat volbu školy s rodiči, se svým třídním učitelem, s výchovným poradcem, 
se staršími spolužáky, s kamarády 

• Soustředit se na předměty, které souvisí se zvoleným oborem na střední škole 
• Rozdělit si volný čas a vymezit dobu na pravidelnou přípravu do školy 
• Dosáhnout co nejlepších studijních výsledků v posledních ročnících 

 

Základní škola a mateřská škola Jesenice 



 4 

Pokud dodržíte tato pravidla, budete mít mnohem větší šanci na úspěch nejen v přijetí na 
střední školu, ale i ve studiu a v budoucím uplatnění v práci a v životě. 
Jestli budete potřebovat ještě poradit, můžete navštívit Informační a poradenské středis-
ko úřadu práce v Rakovníku sami nebo s rodiči. Rádi se vám budeme věnovat a probe-
reme vaši situaci, možnost volby oboru a školy. 
 
Na Přehlídce středních škol a celoživotního vzdělávání předpokládáme účast 35 až 40 
vystavovatelů – středních škol z rakovnického okresu a z okolních okresů a krajů. Ty 
budou prezentovány svými učiteli, vedením školy, ale i studenty. Představí svoje obory, 
podmínky studia, další činnosti a výrobky. Výstava bude otevřena od 8:30 hod. do 16:30 
hod. pro žáky ZŠ, učitele, rodiče a veřejnost. Všechny srdečně zveme. 
 
Informační a poradenské středisko Úřadu práce ČR, kontaktní pracoviště v Rakovníku, 
tel. 950 157 305. 

Obnova hrobu a pomníku na Drahouši 
Prvotní zpráva o jejich obnově vyšla 27. 9. 2014 v Raportu (M. Hartlová), my jen do-

dáváme pár podrobností. 
V letošním roce se obci Drahouš podařilo opravit pomník drahoušským a tlestským 

občanům padlým a nezvěstným v první světové válce. Pomník stojí na hřbitově na Dra-
houši od počátku vzniku hřbitova (1928), originální deska se jmény se však v době po-
válečné ztratila. Že ji jenom tehdy kdosi prozíravě před vrtochami času ukryl, se ukázalo 
až v době jednání o opravě pomníku, neboť deska se jednoho dne anonymně objevila 
před bývalou hasičárnou. Starousedlík žijící dnes v Německu, farář Pittner, a Antonín 
Tauber ji na pomník přilepili zpět, a tak mohla být spolu s korpusem pomníku také ob-
novena (byla znovu pozlacena jména).  

Hrob ruských zajatců obnovit nešel, použitý nekvalitní materiál to neumožňoval, pro-
to byl utvořen celý nový. Jsou zde pochováni tři ruští vojáci, kteří byli v roce 1945 věz-
něni v lágru na Svatém Hubertě. Kromě jmen, která se dochovala, nejsou známy žádné 
další informace. Nikdy nikdo nepátral po jejich rodinách, odkud pocházeli, proč a jak se 
na Hubert dostali. Není známo ani datum jejich smrti. Nejsou dochované drahoušské 
kroniky ani jiné záznamy. Pamětníci udávají, že muži měli být zastřeleni. Zajímavé je, 
že nebyli zahrabáni někde v lese, ale řádně pohřbeni na drahoušském hřbitově. Jejich 
hrob se nachází na stejném místě vedle vrat od samého počátku, tehdy však leželi 
v neoznačeném hrobě. Ten byl o jejich jména doplněn až roku 1974. Dnešní hrob je vy-
tvořen z tiské žuly a je ve své jednoduchosti velmi působivý. 

Tyto dva záslužné činy nejsou jedinými, co se obci pod vedením A. Taubera podařilo 
uskutečnit. Za zmínku stojí také oprava kapličky v Tlestkách (2012) a obnova pěti bo-
žích muk na katastru obcí, a to božích muk na Drahoušském vrchu, v lese u dubů, na 
návsi u kostela a u střelnice (všechny v roce 2013) a božích muk před Tlestkami (2014). 
Většina z nich byla neúplná. 

O jejich historii a stáří (všechna vznikla kolem poloviny 19. st.) není mnoho známo. 
O božích mukách na návsi vyprávěli starousedlíci, ale nepamatovali jejich postupnou 
devastaci. Nakonec stačilo kopat v nevelkém okruhu kolem původního místa a muka se 
našla zachovalá pod vrstvou zeminy. Boží muka na Drahoušském vrchu nechal postavit 
děkan Johann Bauer (v Jesenici působil 1831 – 65) a boží muka v lese u dubů byla podle 



 5 

ústní tradice postavena na paměť nešťastné události, při níž blesk zabil na poli několik 
lidí, kteří se schovali při žních v bouřce i s nástroji s kovovými částmi do panáku slámy.  

Neméně důležitými počiny bylo i vyčištění tří rybníků, obnova vodovodu, oprava sil-
nice, vybudování veřejného osvětlení a rekonstrukce vnitřního zařízení místní hospůdky, 
která je občanům k dispozici při všech obecních akcích.  

Kombinací vynikajícího obecního hospodaření (bez zadlužení), získání několika dota-
cí a lidské spoluúčasti a sounáležitosti Drahouš i Tlestky záviděníhodným způsobem 
vzkvétají. A z plánů, které Drahoušští a Tlestští mají, je zřejmé, že rozkvět bude pokra-
čovat.  

E. Konířová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16. Outdoorfest Jesenice 2014 
Šestnáctý ročník Outdoorfestu v Jesenici již tradičně přivábil do Jesenice stovky příz-

nivců pobytu a pohybu ve volné přírodě. V letošním roce akce doznala několik změn. A 
počasí skutečně přálo.   

V sobotu 18. 10. se uskutečnilo ve spolupráci s městem Jesenice a Rakovnickem, o. p. 
s., otevření obnovené naučné stezky Jesenicko. Sraz byl v autokempu. Zde proběhlo za-
hájení a ochutnávka medoviny. K dispozici byly informační materiály a spousty zákusků 
z produkce cukrářské dílny ISŠ Jesenice.  

V deset hodin vyrazila výprava pod vedením Romana Hartla - odborníka na slovo 
vzatého – na komentovanou procházku částí stezky. V jejím průběhu byl nejprve vysvě-
cen křížek nad městem a na závěr slavnostně znovuzpřístupněna a vysvěcena kaple na 
vrchu Všech svatých nad Petrohradem. Obec Petrohrad zde připravila občerstvení a vý-
stavu historických pohlednic. Odtud se zájemci mohli vydat již individuálně po trase 
naučné stezky, tj. nově přes Stebno a Krty do Jesenice. Výlet znepříjemňovalo jen bláto 
a působení některých "hospodářů", kteří neurvale rozorali části tradičních cest. 

V průběhu celého dne bylo možné navštívit stálou expozici Vlastivědného muzea 
v Jesenici a výstavu místního malíře Miroslava Mottla "Obrázky z cest".  



 6 

Tentýž den odstartoval v autokempu tradiční a hojně navštěvovaný závod horských 
kol Jesenický surovec. Ten nabídl dospělým závodníkům tratě o délce 50 a 25 km. A o 
své nepřišly ani děti, které startovaly na kratších tratích. Celkem se zúčastnilo 280 zá-
vodníků. A věk opravdu nebyl rozhodující. Nejmladšímu závodníkovi byl rok a nejstar-
šímu - rovných sedmdesát! 

Závod horských kol zaznamenal naštěstí jen jeden úraz. Stal se asi 200 metrů od star-
tu. Cyklista byl odvezen do kladenské nemocnice s otřesem mozku.   

Večer byl zahájen v místním kině přednáškový večer Cestovatelský maraton. Vystou-
pilo několik vzácných hostů:  

- Richard Slaba pozval všechny na putování a obrázky z cest do odlehlých koutů in-
dických Himálají – do Zanskaru. Společně jsme přecházeli zasněžená horská sedla, 
brodili ledovcové řeky, poslouchali vítr třepetající se v modlitebních praporcích, na-
hlíželi do buddhistických klášterů, sledovali festivaly s tančícími mnichy, pili čaj a 
přebírali tsampu s hrdými domorodci a usínali pod himálajskými hvězdami.   

- Všechny zaujal neuvěřitelný životní příběh našeho předního triatlonisty Tomáše Sla-
vaty, doplněný o vyprávění z mistrovství světa na Haiti. 

- Polárník Miroslav Jakeš povyprávěl o hledání německé meteorologické stanice, kte-
rá působila v době 2. světové války na severu Špicberků. Obyvatelé se připravovali 
na své poslání na utajené cvičné meteorologické stanici v Krkonoších. A Češi také 
působili na Špicberkách.  

V průběhu večera bylo možné prohlédnout si výstavu fotografií světoběžníků 
z Rakovnicka.  

V neděli 19. 10. odstartoval závod v terénním běhu Jesenický surovec cross. Trasa pro 
muže byla dlouhá 12 km, pro ženy a dorost 6 km. Děti běhaly samozřejmě kratší vzdá-
lenosti. 

Organizátory nejvíce těší vzrůstající zájem mladých lidí a rodin s dětmi. Závodí tu i 
malí špunti na odrážedlech. Tím si plníme náš původní cíl - natáhnout lidi zpátky do pří-
rody a ukázat jim, že nejen fitkem je člověk živ a že pohyb v přírodě je lepší.   

Nutno říci, že nic by nešlo bez velké podpory a pomoci mnoha dobrovolníků, kteří 
nezištně pomáhají akci organizovat. Patří sem třeba Milan Sunkovský a Zdeněk Bene-
dikt, kteří si vzali na triko cyklistické závody a dělají to téměř profesionálně. Na běhy 
máme partu Klub Maraton Kladno s neúnavným Zdeňkem Kučerou. Místní učitelé, 
manželé Vlastimila a Pavel Knappovi, sami organizují závody pro děti. Bohužel, nelze 
zmínit všechny pořadatele, kterých jsou dnes již desítky. Akce by se nemohla uskutečnit 
bez podpory města Jesenice. 

Výsledky Surovec MTB dospělí:  
http://sport-base.cz/vysledky/2014/z-surovec-14?flt[trat]=K  

Saša Krško 
 

Hostinec Drahouš Vás zve na Taneční kurzy nejen pro dospělé 
pod vedením tanečních mistrů Beranových z Kralovic. 
Taneční budou vždy v pátek, začátek 16. 1. od 20 hodin. 
Cena kurzu je pro pár 1 300 Kč, závazné přihlášky do konce listopadu 
v hostinci Drahouš, tel. 739 091 486. 



 7 

7. 10. Vernisáž výstavy Miroslava Mottla – Obrázky z cest 

V jesenickém muzeu proběhla vernisáž k prodejní výstavě obrazů Miroslava Mottla. 
Návštěvníci sál zcela zaplnili. Po úvodním proslovu K. Krause proběhlo vtipné tematic-
ké hudební pásmo v režii M. Louženského a J. Řehořové. M. Mottl představil obrazy a 
obrázky, které tvořil při letních pobytech v přímořských letoviscích, úplně poprvé. Vý-
stava je doplněna sbírkou samorostů manželů Mottlových. 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

23. 10. Přednáška PhDr. Věry Kubové na téma Jan Werich 

Výstavní sál byl rovněž zcela zaplněn při před-
nášce o Janu Werichovi, kterou vedla Dr. Věra 
Kubová z Plzně. Zaznělo mnoho zajímavých in-
formací z osobního života i tvorby Jana Wericha 
a Jiřího Voskovce. Velká část přednášky byla 
věnována jejich vztahu.  

Ač byly některé informace překvapivé, měla je 
přednášející podložené z několika zdrojů. Proto-
že přednáška měla úspěch, cyklus o významných 
spisovatelích bude v lednu pokračovat životem a 
osobností Boženy Němcové. 

 

 

 

 

 

 
 
Jesenický hodinový manžel  
l.landovsky@seznam.cz, tel. 603 570 194, Jesenice, Bezručova 340 



 8 

Přehled akcí aneb Co se u nás a v okolí děje 

• 1. 11. od 14 hodin, polní cesta k zahrádkám: Drakiáda 

• 3. 11. od 18 hodin, jednání veřejného zastupitelstva 

• 7. 10. – 23. 11. Vlastivědné muzeum Jesenice: Miroslav Mottl – Obrázky z cest 
• 7. 11. od 17 hodin Kulturní komise Jesenice: Lampiónový průvod Jesenicí, sraz na ná-

dvoří ZŠ 

• 15. 11. od 20 hodin, Hospůdka Drahouš: Koncert skupiny Manon meurt 
• 22. 11. od 20 hodin, KD Jesenice: Karneval pro dospělé, hraje Orion  

• 26. 11. – 21. 12. Vlastivědné muzeum Jesenice: Vánoční výstava – ISŠ Jesenice a 
ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice, vernisáž 26. 11. ve 13.30, výroba adventního věnce na ver-
nisáži 

• 27. 11. od 17 hodin Kulturní komise Jesenice: Rozsvícení vánočního stromu u ZŠ 

• 29. 11. od 17 hodin Kulturní komise Jesenice: Mikulášská zábava pro děti v KD Jese-
nice 

• 30. 11. Krásný Dvůr: Adventní jarmark  

• 5. 12. od 17 hodin, Hospůdka Drahouš: Mikulášská nadílka, dop. rezervaci  
• 13. 12. od 9 hodin Šachový turnaj mládeže: Přebor města Jesenice 
• 13. 12. odpoledne Advent v muzeu – vánoční zpívání, jarmark, medovina, svařák, 

občerstvení, vánoční stromeček splněných přání – každý návštěvník si může donést 
vlastnoručně vyrobenou vánoční ozdobu se svým přáním a pověsit ji na stromek na 
nádvoří muzea 

Hudební klub Truhlárna – začátky ve 20 hodin 

• 7. 11. Dixieland 

• 21. 11. Old time music 

• 5. 12. Blues  

• 20. 12. Country  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydává město Jesenice, Mírové nám. 368, www.jesenice-ra.cz, ou.jesenice@tiscali.cz. Redaktoři:  
E. Konířová, P. Koníř, J. Tůmová, Z. Modrý, foto J. Měchura, technická úprava a tisk P. Koníř. Jesenice, 
říjen 2014. Povoleno OÚ Rakovník RRR – oddělení kultury – evidenční číslo MK-ČR-E 17651 ze dne 14. 
6. 2007. Vychází nepravidelně, č. 10/2014 vyšlo nákladem 150 ks. Zdarma. 


